6

	[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ГОРНОУРАЛЬСКИЙ СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ
РАСПОРЯЖЕНИЕ

28.02.2025
№

22
г. Нижний Тагил

Об утверждении доклада о правоприменительной практике при осуществлении муниципального земельного контроля на территории муниципального округа Горноуральский Свердловской области за 2024 год
В соответствии с Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ   «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», решением Думы Горноуральского городского округа от 23.09.2023 № 67/4 «Об утверждении Положения о муниципальном земельном контроле        на территории Горноуральского городского округа», руководствуясь Уставом муниципального округа Горноуральский Свердловской области:
1. Утвердить доклад о правоприменительной практике при осуществлении муниципального земельного контроля на территории муниципального округа Горноуральский Свердловской области за 2024 год (приложение).
2. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить               на председателя Комитета по управлению муниципальным имуществом                и земельным отношениям администрации муниципального округа Горноуральский Свердловской области А.А. Фадеева.
3. Настоящее распоряжение разместить на официальном сайте муниципального округа Горноуральский Свердловской области.

	Исполняющий полномочия

главы округа
	                         А.Л. Гудач

Приложение

к распоряжению администрации муниципального округа Горноуральский Свердловской области от __28.02.2025__ № _22__

Доклад о правоприменительной практике при осуществлении муниципального земельного контроля на территории муниципального округа Горноуральский Свердловской области за 2024 год
Подготовлен в соответствии со ст.ст. 46, 47 Федерального закона                 от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре)                             и муниципальном контроле в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон).

1. Общие сведения о муниципальном земельном контроле.

Муниципальный земельный контроль на территории муниципального округа Горноуральский Свердловской области осуществляет администрация муниципального округа Горноуральский Свердловской области в лице Комитета по управлению муниципальным имуществом и земельным отношениям администрации муниципального округа Горноуральский Свердловской области (далее – орган муниципального земельного контроля) на основании утвержденного решением Думы Горноуральского городского округа от 23.09.2023 № 67/4 Положения о муниципальном земельном контроле на территории Горноуральского городского округа (далее – Положение).
Предметом муниципального контроля является:

1) соблюдение юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, гражданами (далее – контролируемые лица) обязательных требований в отношении объектов земельных отношений, за нарушение которых законодательством Российской Федерации предусмотрена административная ответственность;

2) исполнение решений, принимаемых по результатам контрольных мероприятий.
Объектами муниципального земельного контроля являются: земли, земельные участки, части земельных участков, расположенные в границах муниципального округа Горноуральский Свердловской области.
Орган муниципального земельного контроля обеспечивает учет объектов контроля в рамках осуществления муниципального контроля.

При сборе, обработке, анализе и учете сведений об объектах контроля для целей их учета должностные лица органа муниципального земельного контроля используют информацию, представляемую в соответствии с нормативно-правовыми актами, информацию, получаемую в рамках межведомственного взаимодействия, а также общедоступную информацию.

При осуществлении учета объектов контроля на контролируемых лиц         не может возлагаться обязанность по представлению сведений, документов, если иное не предусмотрено федеральными законами, а также, если соответствующие сведения, документы содержатся в государственных или муниципальных информационных ресурсах.
Положением были утверждены ключевые показатели в сфере муниципального земельного контроля в муниципальном округе Горноуральский Свердловской области, а решением Думы Горноуральского городского округа       от 21.12.2023 № 19/6 их целевые значения на 2024 год:
	Ключевые показатели

	Целевые значения

(%)

	Доля устраненных нарушений обязательных требований от числа выявленных нарушений обязательных требований.
	25

	Доля обоснованных жалоб на действия (бездействие) органа муниципального земельного контроля и (или) его должностных лиц при проведении контрольных мероприятий от общего количества поступивших жалоб.
	0

	Доля решений, принятых по результатам контрольных мероприятий, отмененных органом муниципального земельного контроля и (или) судом, от общего количества решений.
	0

2. Сведения об организации муниципального земельного контроля.

Орган муниципального земельного контроля осуществляет свою работу      на риск-ориентированном подходе, присвоив каждому объекту индивидуальную категорию риска, от которой зависит частота контрольных мероприятий.
Для целей управления рисками причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального земельного контроля       в отношении объектов контроля Положением установлены следующие категории риска причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям (далее – категории риска):

1) средний риск;

2) умеренный риск;

3) низкий риск.

Отнесение объекта контроля к одной из категорий риска осуществляется    на основе сопоставления его характеристик с критериями риска причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям (далее – критерии риска).

К категории среднего риска относятся:

1) земельные участки, граничащие с земельными участками, предназначенными для захоронения и размещения отходов производства               и потребления, размещения кладбищ;

2) земельные участки, расположенные в границах или примыкающие           к границе береговой полосы водных объектов общего пользования.

К категории умеренного риска относятся:

1) земельные участки, относящиеся к категории земель населенных пунктов и граничащие с землями и (или) земельными участками, относящимися                  к категории земель сельскохозяйственного назначения, земель лесного фонда, земель, особо охраняемых территорий и объектов, земель запаса;

2) земельные участки, относящиеся к категории земель промышленности, энергетики, транспорта, связи, радиовещания, телевидения, информатики, земель для обеспечения космической деятельности, земель обороны, безопасности            и земель иного специального назначения, за исключением земель, предназначенных для размещения автомобильных дорог, железнодорожных путей, трубопроводного транспорта, линий электропередач и граничащие               с землями и (или) земельными участками, относящимися к категории земель сельскохозяйственного назначения;

3) земельные участки, относящиеся к категории земель сельскохозяйственного назначения, за исключением земельных участков, предоставленных для садоводства и огородничества.

В случае если объект контроля не отнесен органом муниципального земельного контроля к определенной категории риска, он считается отнесенным   к категории низкого риска.

В 2024 году на территории муниципального округа Горноуральский Свердловской области находилось 355 объектов контроля отнесенных к среднему риску и 93 объекта – к умеренному. Остальные земельные участки соответственно относились к низкой категории риска.

С целью реализации риск-ориентированного подхода решением Думы Горноуральского городского округа от 23.09.2023 № 67/4 установлен Перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований в сфере муниципального земельного контроля:

1. Несоответствие площади используемого юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем, гражданином земельного участка площади земельного участка, сведения о которой содержатся в Едином государственном реестре недвижимости (ЕГРН).

2. Несоответствие использования юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем или гражданином земельного участка виду разрешенного использования, сведения о котором содержатся в ЕГРН.

3. Отсутствие объектов капитального строительства, ведения строительных работ, связанных с возведением объектов капитального строительства                  на земельном участке, предназначенном для жилищного или иного строительства, по истечении трех лет с даты государственной регистрации права собственности на такой земельный участок лица, являющегося собственником такого земельного участка.

4. Отсутствие в ЕГРН сведений о правах на используемый юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем, гражданином земельный участок.

5. Наличие на земельном участке специализированной техники, используемой для снятия и (или) перемещения плодородного слоя почвы.

6. Признаки негативных процессов на земельном участке, влияющих          на состояние земель сельскохозяйственного назначения и уровень плодородия почвы (водная и ветровая эрозия, сели, подтопление, заболачивание, засоление, иссушение, уплотнение, загрязнение химическими веществами, в том числе радиоактивными, иными веществами и микроорганизмами, загрязнение отходами производства и потребления).

7. Зарастание сорной растительностью и (или) древесно-кустарниковой растительностью, не относящейся к многолетним плодово-ягодным насаждениям, за исключением мелиоративных защитных лесных насаждений, земельного участка, свидетельствующее о его неиспользовании для ведения сельскохозяйственного производства или осуществления иной связанной               с сельскохозяйственным производством деятельности.
3. Профилактика нарушений земельного законодательства.

Орган муниципального земельного контроля проводит следующие профилактические мероприятия:

1) информирование;

2) объявление предостережения о недопустимости нарушения обязательных требований;

3) консультирование;

4) обобщение правоприменительной практики;

5) профилактический визит.
С целью информирования контролируемых лиц по вопросам соблюдения обязательных требований и в соответствии со ст. 46 Федерального закона            на официальном сайте муниципального образования в полном объеме размещена и поддерживается в актуальном состоянии информация о муниципальном земельном контроле (ссылка: https://www.grgo.ru/adm/kontrol/zemelnyy-kontrol/). Кроме того, данная информация размещается на информационных стендах территориальных администраций.

По результатам проведенных в 2024 году контрольных мероприятий без взаимодействия с контролируемым лицом вынесено 19 предостережений               о недопустимости нарушения обязательных требований земельного законодательства.

Консультирование за период 2024 года осуществлялось в одном случае       на личном приеме.

Также в 2024 году контрольным органом осуществлено 2 профилактических визита посредством видео-конференц-связи. Данные мероприятия получили       от контролируемых лиц наивысшие оценки.

4. Контрольные мероприятия и их результаты.

В соответствии с пунктами 3 и 11(3) Постановления Правительства Российской Федерации от 10 марта 2022 года № 336 «Об особенностях организации и осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля», были введены ограничения на проведение плановых мероприятий с взаимодействием с контролируемыми лицами до 2030 года,             а также на внеплановые контрольные мероприятия с взаимодействием                    с контролируемыми лицами.
Органом муниципального земельного контроля неукоснительно соблюдались требования данного законодательства, в связи с чем, проводились лишь контрольные мероприятия без взаимодействия с контролируемым лицом.

За отчетный период было осуществлено 18 выездных обследований, по  результатам которых во всех случаях выявлено признаки нарушения земельного законодательства. В адрес нарушителей направлены предостережения о недопустимости нарушения обязательных требований.

Наиболее распространёнными нарушениями земельного законодательства,   с которыми сталкиваются специалисты контрольного органа при осуществлении муниципального земельного контроля, являются:
1) самовольное занятие земельного участка или части земельного участка,    в том числе использование земельного участка лицом, не имеющим предусмотренных законодательством Российской Федерации прав на указанный земельный участок;

2) неиспользование земельного участка из земель сельскохозяйственного назначения, оборот которого регулируется Федеральным законом от 24.07.2002  № 101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения», для ведения сельскохозяйственного производства или осуществления иной связанной с сельскохозяйственным производством деятельности.

5. Выводы и предложения по итогам организации и осуществления муниципального земельного контроля.

За 2024 год не поступило ни одной жалобы на решения органа муниципального земельного контроля или на действия (бездействия) его должностных лиц.

В связи с введением законодательством Российской Федерации ограничений на проведение плановых и внеплановых контрольных мероприятий, деятельность органа муниципального земельного контроля была направлена        на осуществление профилактических мероприятий.

Целевые значения ключевых показателей в сфере муниципального земельного контроля на 2024 год достигнуты.